
 
 

 

 
 
    

 
 
 
 

 
Via Duilio, 97 – 96013 Carlentini (SR) Tel. +39 095 883 89 50 Mail: info@ibleaserviziterritoriali.it  

www.ibleaserviziterritoriali.it  

IISS P.L. NERVI - ALAIMO 

 
 
Prot. n. 518 del 09-01-2025 
 
 

Agli Atti 

Al Sito WEB istituzionale 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per la selezione di personale interno 

esterno all’Istituto per il reclutamento delle seguenti figure: n. 2 assistente 

amministrativo, n. 1 docente coordinatore, collaboratori scolastici, n. 12 

tutor d’aula e n.12 docenti esperti formatori. 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER 
LA SELEZIONE DI PROGETTI SOCIO-EDUCATIVI STRUTTURATI PER COMBATTERE 
LA POVERTÀ EDUCATIVA NEL MEZZOGIORNO (ABRUZZO, BASILICATA, CAMPANIA, 
CALABRIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA) A SOSTEGNO DEL TERZO 
SETTORE DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 – COMPONENTE 
3 – INVESTIMENTO 3 INTERVENTI SOCIO – EDUCATIVI STRUTTURATI PER 
COMBATTERE LA POVERTÀ EDUCATIVA NEL MEZZOGIORNO A SOSTEGNO DEL 
TERZO SETTORE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -  
ANNUALITÀ 2022. 
DDG N. 410 del 14 novembre 2022 di ammissione al finanziamento della proposta progettuale.  
TITOLO DEL PROGETTO: EDUJOBS. 
CODICE DEL PROGETTO: 2022 – PEM-00157. 
Codice CUP: E14C22001460004T. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto l’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la selezione di progetti 
socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, 
Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo 
Settore da finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 5 – Componente 3 – Investimento 3 
Interventi socio – educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a 
sostegno del Terzo Settore finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  annualità 
2022; 
 

Visto l’atto di delega prot. n. 2869 del 2 marzo 2022 istituito tra il Dirigente scolastico dell’Istituto di 
Istruzione Superiore “P.L. Nervi” di Lentini, prof.ssa Giuseppina Sanzaro, e il Rappresentante 

mailto:info@ibleaserviziterritoriali.it
http://www.ibleaserviziterritoriali.it/


 
 

 

 
 
    

 
 
 
 

 
Via Duilio, 97 – 96013 Carlentini (SR) Tel. +39 095 883 89 50 Mail: info@ibleaserviziterritoriali.it  

www.ibleaserviziterritoriali.it  

IISS P.L. NERVI - ALAIMO 

legale della Cooperativa Sociale IBLEA SERVIZI TERRITORIALI – Soc. Coop. Sociale 
Onlus, dott Salvatore Giuseppe Cappellano, finalizzato alla costituzione della Rete di scopo, 
rispettivamente nei ruoli di partner e di soggetto proponente per la realizzazione del progetto 
EduJobs; 

Vista  la candidatura all’Avviso da parte del Soggetto proponente e capofila della Rete di scopo; 

Viste 
 

le delibere punto n. 7 del verbale n.6 del 06/05/2022 e n. 58 del verbale n. 9 del 04/07/2022 
da parte rispettivamente del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto di approvazione 
della Rete di scopo e della proposta progettuale  avente come titolo “EDUJOBS”; 

Visto il D.D.G. n. 410 del 14-11-2022 con il quale è stata ammessa a finanziamento la candidatura 
presentata da parte della Cooperativa Sociale IBLEA SERVIZI TERRITORIALI – Soc. Coop. 
Sociale Onlus e classificata alla posizione n. 138 della graduatoria di merito del citato 
Decreto;  

Vista la comunicazione prot. n. 1134 del 22 gennaio 2024 avente come oggetto avvio delle attività 
inerenti il progetto EDUJOBS inviata dal Soggetto beneficiario e capofila del progetto 
all’indirizzo PEO istituzionale dell’I.I.S. P.L. NERVI – ALAIMO di Lentini, nella quale si 
specifica il finanziamento concesso pari a € 50.400,00 per la realizzazione di Laboratori di 
potenziamento e di STEM;  

Viste le delibere n.2 del 16-01-2024 e  n. 13 del 23-01-2024 da parte rispettivamente del Collegio 
dei Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione, revisione e aggiornamento del PTOF – 
triennio 2022 – 2025 per l’annualità 2023 - 2024; 

Visto  il Decreto del Dirigente scolastico di iscrizione a bilancio prot. 1275 del 24/01/2024; 

Vista la modifica al Programma Annuale prot. 1275 del 24 gennaio 2024 in seguito alle somme 
autorizzate inerenti la conduzione di una parte del progetto EDUJOBS; 

Visto  il D.lgs n.36 del 31-03-2023 – Nuovo Codice dei Contratti entrato in vigore dal 1 luglio 2023; 

Visto Il D.Lgs n.75 del 25-05-2017 “Modifiche ed integrazioni al D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001” in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente “l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del13 gennaio 2016, n.1588”; 

Vista  la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  

Visto  
 
 
 

il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile  delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, recepito dalla Regione 
Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

mailto:info@ibleaserviziterritoriali.it
http://www.ibleaserviziterritoriali.it/


 
 

 

 
 
    

 
 
 
 

 
Via Duilio, 97 – 96013 Carlentini (SR) Tel. +39 095 883 89 50 Mail: info@ibleaserviziterritoriali.it  

www.ibleaserviziterritoriali.it  

IISS P.L. NERVI - ALAIMO 

Viste  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

Visto il D.P.R. n. 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

Ritenuto  necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali per lo svolgimento 
delle attività formative relative ai seguenti moduli:  

 

Titolo modulo Importo 
autorizzato 

Durata  Destinatari  

 
Risorse umane 

coinvolte 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO 

ITALIANO 1^ EDIZIONE 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO 

ITALIANO 2^ EDIZIONE 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO  

INGLESE 1^ EDIZIONE 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO  

INGLESE 2^ EDIZIONE 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO  

MATEMATICA 1^EDIZIONE 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO  

MATEMATICA 2^EDIZIONE 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

 
LABORATORIO 2 

STEM 
BIOLOGIA 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

LABORATORIO 2 
STEM 

SCIENZE AMBIENTALI 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

 
LABORATORIO 2 

STEM 
FISICA 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

LABORATORIO 2 
STEM 

CHIMICA 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

LABORATORIO 2 
STEM 

INGEGNERIA CIVILE  

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

 

mailto:info@ibleaserviziterritoriali.it
http://www.ibleaserviziterritoriali.it/


 
 

 

 
 
    

 
 
 
 

 
Via Duilio, 97 – 96013 Carlentini (SR) Tel. +39 095 883 89 50 Mail: info@ibleaserviziterritoriali.it  

www.ibleaserviziterritoriali.it  

IISS P.L. NERVI - ALAIMO 

LABORATORIO 2 
STEM 

INGEGNERIA MECCANICA 

€  3.000,00 30 ore 15 alunni 
 

n. 1 esperto 

n. 1 tutor 

 
 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
La Stazione Appaltante è il l’I.I.S. "P. L. NERVI-ALAIMO” – Via Riccardo da Lentini, 89 – 96016 - Lentini (SR). 
 
Art. 3 
Di emanare degli avvisi pubblici di selezione per il reclutamento delle seguenti figure: docente coordinatore, 
tutor d’aula,  docenti esperti, personale amministrativo e assistente tecnico, come di seguito indicato: 
 
 

Titolo modulo Tutor 
 

Numero ore 

Esperto  
 

 Numero ore  

Assist.  Amm. 1 
 

Numero ore  
 

Assist.  Amm. 2 
 

Numero ore  
 

Coordinatore  
 

Numero ore  

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO 

 ITALIANO 1^ EDIZIONE 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 35 ore 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 15 ore 
 

 

 

 

1 figura 

Max 100 ore 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO  

ITALIANO 2^ EDIZIONE 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO  

INGLESE 1^ EDIZIONE  

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO  

INGLESE 2^ EDIZIONE 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 1 
POTENZIAMENTO  

MATEMATICA 
1^EDIZIONE 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 2 
STEM 

BIOLOGIA 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 2 
STEM 

SCIENZE AMBIENTALI 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 2 
STEM 

FISICA 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 2 
STEM 

CHIMICA 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 2 
STEM 

INGEGNERIA CIVILE  

1 
30 ore 

1 
30 ore 

LABORATORIO 2 
STEM 

INGEGNERIA MECCANICA 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

mailto:info@ibleaserviziterritoriali.it
http://www.ibleaserviziterritoriali.it/


 
 

 

 
 
    

 
 
 
 

 
Via Duilio, 97 – 96013 Carlentini (SR) Tel. +39 095 883 89 50 Mail: info@ibleaserviziterritoriali.it  

www.ibleaserviziterritoriali.it  

IISS P.L. NERVI - ALAIMO 

LABORATORIO 2 
STEM 

SCIENZE AMBIENTALI 

1 
30 ore 

1 
30 ore 

 
 

Art. 4 
Nella selezione dei docenti esperti, la precedenza assoluta, ai sensi della Circolare ministeriale prot. 
AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 va assegnata a:  
1. Personale interno in servizio presso l’I.I.S. “P. L. Nervi Alaimo” di Lentini (SR); 
2. Personale in servizio presso altre scuole, destinatario di proposta di collaborazione plurima; 
3. Personale esterno.  
La selezione si rivolge pertanto in prima istanza a personale interno della scuola che abbia una professionalità 
rispondente a quella richiesta; soltanto nel caso in cui tale selezione interna non andasse a buon fine si 
procederà ad esaminare le istanze pervenute da personale esterno alla scuola. 
 
Art. 5 
I candidati posso essere nominati Tutor d’aula, Esperti, Assistente Amministrativo e Docente coordinatore del 
progetto nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione degli incarichi e parità di trattamento. 
 
Art. 6 
La valutazione delle candidature sarà effettuata da apposita commissione che sarà istituita per la valutazione 
delle istanze pervenute. 
 
Art. 7 
L'Amministrazione procederà all'aggiudicazione degli incarichi anche in presenza di una sola candidatura per 
ruolo. 
 
Art. 8 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente scolastica Prof.ssa Giuseppina Sanzaro, giusta nomina 
prot. n. 514 del 09-01-2025 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Giuseppina Sanzaro 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

mailto:info@ibleaserviziterritoriali.it
http://www.ibleaserviziterritoriali.it/

	Oggetto: Determina dirigenziale per la selezione di personale interno
	esterno all’Istituto per il reclutamento delle seguenti figure: n. 2 assistente
	amministrativo, n. 1 docente coordinatore, collaboratori scolastici, n. 12
	tutor d’aula e n.12 docenti esperti formatori.

